
18

Ing. Karel SEDLÁČEK, Ph.D., ISOVER

Renovací ke komfortnímu bydlení

Jistě jste se již dnes setkali s pojmem níz-
koenergetický či pasivní dům. Z  hlediska 
nové výstavby to jistě není problém. Jak, 
ale postupovat v případě, že byste svůj stá-
vající domov chtěli vylepšit a zrenovovat? 

Důvody k renovaci
V  případě, že se rozhodnete provést re-

konstrukci svého domu, vždy k  tomu máte 
nějaký hlavní důvod proč začít. Mezi ty nej-
běžnější patří:

a) řešení havarijního stavu 
b) potřeba zlepšit celkový vzhled
c) snížení nákladů na vytápění

a) Začněme tedy nejčastějším důvodem, 
kterým je havarijní stav domu či nějaké jeho 
části. Často se jedná o funkční zastaralost kon-
strukce, která je již za  hranicí své životnosti 
a  díky tomu vzniká problém eskalující do  té 
míry, že potřeba rekonstrukce nesnese další 
odklad. Nejčastěji se jedná o poruchy ve stře-
še a s tím spojené zatékání vody či odpadávání 
omítky na fasádě. V těchto i dalších případech 
pak nezbude nic jiného než zavolat co nejdří-
ve stavební *rmu a rekonstrukci či minimálně 
dočasnou opravu bez okolků provést. 

b) Druhým důvodem je určitá potřeba 
zlepšit estetický dojem domu. Konstrukce 
v tomto případě jsou ještě plně funkční, nic-
méně morální zastaralost je vysoká a  tedy 
estetický dojem je již nevyhovující a  investor 
se rozhodl s tím něco udělat. Tímto případem 
jsou často staré fasády, které jsou vlivem usa-
zování prachu špinavé či střešní krytina, kte-
rá sice plně slouží, ale esteticky již nepůsobí 
dobře. Pokud se vás týká tento případ, pak 
rekonstrukce nikterak nespěchá a máte čas si 
vše předem důkladně rozmyslet a následně si 
důkladně vybrat nejvhodnější variantu z celé 
řady možností.

c) Nejvíce diskutovaným a  ekonomicky 
přínosným důvodem přistoupení k  rekon-
strukci je požadavek na  snížení spotřeby 
energií a tedy s tím spojené dosažení úspory 
z  hlediska vynaložených nákladů na  vytápě-
ní. Často je tento typ rekonstrukce spojován 
s  prvním či druhým případem, ale může být 
i podnětem k rekonstrukci sám o sobě. Hlav-
ním cílem se stává minimalizace nákladů spo-
jených s  bydlením a  s  tím samozřejmě sou-
visející volba vhodného typu izolantu a  jeho 
tloušťky. Vždyť snížení nákladů na  vytápění 
o 80% dělá reálně snížení nákladů na vytápě-
ní z teoretických 30 000 Kč/rok až na 6 000 Kč/
rok a to je jistě pro většinu lidí zajímavé.

Objekt před rekonstrukcí Objekt po rekonstrukci

Dodatečné zateplení stropu půdy

Dodatečné zateplení fasády

Stará konstrukce Základní renovace 
(bez dodatečného zateplení)

Ekonomická varianta
(doporučená hodnota) 

Varianta výhodná do budoucna 
(cílová hodnota)

Fasáda před rekonstrukcí Nová omítka Nová omítka a zateplení Nová omítka a zateplení

1,41 W/m2K 1,41 W/m2K 0,20 W/m2K 0,15 W/m2K

120 mm,  λ = 0,032 W/(mK) 180 mm,  λ = 0,032 W/(mK)

Náklady na rekonstrukci 444 Kč/m2 1 118 Kč/m2 1 273 Kč/m2

Úspora tepla - 86 % 89 %

Náklady na rekonstrukci (100 m2) 44 400 Kč 111 800 Kč 127 300 Kč

Náklady za vytápění (100 m2) za rok 14 100 Kč 2 000 Kč 1 500 Kč

Návratnost investice - 5,6 let 6,6 let

Generovaný zisk díky úspoře za 20 let* - 332 600 Kč 333 100 Kč

* uvažován předpokládaný růst cen energiií 5% ročně

              
          

           
    

 
         

  

 
 

       

 

Stará konstrukce Bez úprav 
(i bez dodatečného zateplení)

Ekonomická varianta
(doporučená hodnota) 

Varianta výhodná do budoucna 
(cílová hodnota)

Půda před rekonstrukcí Bez úpravy Doplnění izolace nad stropem Doplnění izolace nad stropem

1,26 W/m2K 1,26 W/m2K 0,20 W/m2K 0,15 W/m2K

160 mm,  λ = 0,039 W/(mK) 230 mm,  λ = 0,039 W/(mK)

Náklady na rekonstrukci - 372 Kč/m2 444 Kč/m2

Úspora tepla - 84 % 88 %

Náklady na rekonstrukci (100 m2) 0 Kč 37 200 Kč 44 400 Kč

Náklady za vytápění (100 m2) za rok 12 600 Kč 2 000 Kč 1 500 Kč

Návratnost investice - 3,5 let 4 let

Generovaný zisk díky úspoře za 20 let* - 312 800 Kč 321 600 Kč

* uvažován předpokládaný růst cen energiií 5% ročně

             
            

           
             

            
          

        

,

AT_5_06/2004 ATELIÉR  02.09.13  14:01  Stránka 18



19

Se správným zateplením je návratnost in-
vestice zaručena

Nejefektivnějším způsobem rekonstruk-
ce domu je jeho kvalitní zateplení pro dosa-
žení požadované úspory nákladů spojené 
s  vytápěním. Volba vhodné tloušťky izolace 
je mimo jiné úzce spojena s  cenou energie, 
tzn. čím vyšší je cena energie, tím vhodnější 
je použít vyšší tloušťku izolace, což zajistí také 
rychlejší návratnost takovéto investice. Právě 
z důvodu rostoucích cen energií a požadavků 
na snižování spotřeby energií na vytápění se 
v  současné době zatepluje výrazně vyššími 
tloušťkami izolace než v minulosti. Podobný 
vývoj se očekává i do budoucna.

 www.isover.cz

� �

Návratnost nákladů při renovaci
V prvním i druhém případě nám sice re-

konstrukce odstraní aktuální problém a nová 
konstrukce vypadá, až na  výjimky, esteticky 
velmi dobře, ale náklady které jsme investo-
vali, se nám nikdy nevrátí.

V případě renovace z důvodu snížení ná-
kladů na vytápění je ale situace jiná. Díky kva-
litnímu zateplení konstrukce, zejména střechy 
a pláště budovy, se náklady vrátí prostřednic-
tvím úspor dosažených nižšími účty za vytápě-
ní. Z dlouhodobého hlediska nám tyto úspory 
mohou zaplatit celou nákladnou rekonstrukci 
či případně dále naopak vydělávat. Celková ná-
vratnost vynaložených prostředků závisí samo-
zřejmě na rozsahu provedené rekonstrukce.

Nabízí se tedy otázka, jaké zateplení zvo-
lit, aby návratnost investic byla co nejvyšší? 
Z  tohoto důvodu společnost Isover vydala 
nový prospekt s názvem Renovací ke  kom-
fortnímu bydlení, kde díky analýze na zákla-
dě současných cen energií, materiálů a práce 
je provedena kalkulace optimální tloušťky 
izolace pro zateplení celé řady konstruk-
cí. Výpočet porovnává vždy cenu základní 
rekonstrukce z  důvodů řešení havarijního 
stavu či zlepšení vzhledu budovy, tj. bez do-
datečného zateplení a následně varianty se 
zateplením. Zvažte tedy sami, jakou investici 
do rekonstrukce vašeho domu z hlediska její 
návratnosti a  ekonomické efektivnosti jste 
ochotni vložit.

Divize Isover
Saint-Gobain Construction Products CZ, a.s.
Počernická 272/96 ∙ 108 03 Praha 10
Czech Republic
Mobile: +420 606 622 266
E-mail: karel.sedlacek@saint-gobain.com
Web: www.isover.cz

AT_5_06/2004 ATELIÉR  02.09.13  14:01  Stránka 19


